
 

U.O.C.C. Servizi didattici  1 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo. 

DECRETO 
 

Oggetto: AVVISO DI PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA, PER TITOLI, PER IL 

CONFERIMENTO DI N. 11 INCARICHI DI DOCENZA NELL’AMBITO DEI PERCORSI UNIVERSITARI E 
ACCADEMICI DI FORMAZIONE INIZIALE DEI DOCENTI DELLE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E 

SECONDO GRADO, IN ATTUAZIONE DELL’ARTICOLO 2-BIS, COMMA 7 DEL D.LGS 13 APRILE 2017, 
N. 59 E DELL’ARTICOLO 10 DEL DPCM 3 AGOSTO 2023 PRESSO L’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI 
BRESCIA 

 
IL RETTORE 

 
VISTO: 

- La Legge 7 agosto 1990 nuove 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s.m.i; 

- la Legge 6 novembre 2012 n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i.; 

- il Regolamento UE 2016/679 e il D.Lgs. 30.6.2003, n. 196 “Codice in materia di 
protezione dei dati personali” e s.m.i.; 

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2023 avente ad oggetto 
"Definizione del percorso universitario e accademico di formazione iniziale per i docenti 
delle scuole Secondarie di primo e secondo grado, in linea con gli obiettivi del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR)”, 

RICHIAMATO: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Brescia, emanato con D.R. del 6 febbraio 2024, n. 
107; 

- le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli 
Studi di Bergamo, rispettivamente n. 318 del 23.10.2023 e n. 295 del 25.10.2023 nelle 
quali si approva l’istituzione del Centro interateneo per la Formazione iniziale degli 
Insegnanti – CE.F.I., in forma aggregata interateneo ai sensi dell'art. 4 comma 5 del 
DPCM del 4 agosto 2023 tra l'Università degli Studi di Bergamo (che assume il ruolo di 
istituzione capofila) e l'Università degli Studi di Brescia; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Brescia, n. 283 
del 25.10.2023, con la quale si approva la stipula della convenzione con l’Università degli 
Studi di Bergamo per la costituzione del Centro Interateneo per la formazione degli 
insegnanti e la gestione di percorsi di formazione iniziale; 

- Il decreto Rettorale Rep. 792 Prot. n. 207210 del 10.11.2023, dell’Università degli Studi di 
Bergamo, in cui si approva l’istituzione dei percorsi universitari di formazione iniziale dei 
docenti delle scuole secondarie di primo e di secondo grado da istituire a decorrere 
dall’a.a. 2023/24 ai sensi del DPCM del 4 agosto 2023; 



 

U.O.C.C. Servizi didattici  2 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

- il “Regolamento per l’attribuzione dei compiti didattici a professori e ricercatori universitari 
e per il conferimento degli incarichi di insegnamento”, emanato con D.R. del 01 giugno 
2020, n. 341; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 156 del 24 febbraio 2025 con il 
quale sono stati autorizzati i posti e le modalità di selezione per l’attivazione dei percorsi 
accreditati di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo 
grado per l’a.a. 2024/ 2025, istituiti presso l’Università degli studi di Bergamo in convenzione 
con l’Università degli Studi di Brescia; 

RICHIAMATE: 

- la delibera della Giunta del CE.F.I. del 21.02.2025, che ha approvato l’attivazione dei 
percorsi di formazione iniziale degli insegnanti della scuola secondaria per l’a.a. 2024-
2025, nella quale sono indicati i seguenti costi orari lordi per le attività didattiche dei corsi 
di studio: Insegnamenti e moduli curriculari: € 100,00;  

- la delibera della Giunta del CE.F.I. del 07.03.2025 che, ai fini di garantire la sostenibilità 
dei percorsi, ha definito i posti complessivi da mettere a bando e la ripartizione degli stessi 
fra posti ordinari, riserve e posti esclusi dal livello sostenibile destinati ai vincitori di 
concorso privi di abilitazione. 

DECRETA 
 

per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente 

riportate, l’emanazione e la pubblicazione dell’Avviso di procedura di valutazione comparativa, 
per titoli, per il conferimento di n. 11 incarichi di docenza nell’ambito dei percorsi universitari e 
accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado, 
in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del D.LGS 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 del 
DPCM 3 agosto 2023 presso l’Università degli Studi di Brescia, come da allegato 1 parte 
integrante del presente decreto. 
 
 
Brescia, data del protocollo 

IL RETTORE  
(Prof. Francesco Castelli) 

F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 

U.O.C.C. Servizi didattici  3 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

 
Allegato 1) 
 

ART. 1 – SELEZIONE PUBBLICA 

È indetta una selezione pubblica, per soli titoli, per il conferimento dei seguenti incarichi di docenza 

da conferire a soggetti esterni all’Università degli Studi di Brescia nell’ambito dei percorsi universitari 
e accademici di formazione iniziale dei docenti delle scuole secondarie di primo e secondo grado a.a. 

2024-2025, in attuazione dell’articolo 2-bis, comma 7 del d.lgs 13 aprile 2017, n. 59 e dell’articolo 10 

del dpcm 3 agosto 2023 presso l’Università degli Studi di Brescia: 

Classe Descrizione insegnamento/modulo SSD CFU Ore 
Compenso 

lordo 

A-48 
Didattica delle attività sportive nella scuola 
secondaria II grado 

M-EDF/02 
3 18 

€ 1.800,00 

A-48 Laboratorio di Didattica dell'Educazione Fisica M-EDF/01 2 12 € 1.200,00 

A-51 

Fondamenti e didattica delle produzioni zootecniche 

e gestione nutrizionale 
AGR/18 

3 18 
€ 1.800,00 

A-51 

Fondamenti e didattica delle produzioni agro-

zootecniche e gestione dell'impatto ambientale 
AGR/18 

1 6 
€ 600,00 

A-51 

Fondamenti e didattica della qualità e sicurezza dei 

prodotti di origine animale - innovazione e 
marketing 

AGR/11 

1 6 
€ 600,00 

A-26 Modelli matematici MAT/09 3 18 € 1.800,00 

A-26/A-27 Didattica della matematica MAT/04 1 6 € 600,00 

A-27 Elementi di meccanica MAT/07 3 18 € 1.800,00 

A-27 Elementi di elettromagnetismo FIS/01 2 12 € 1.200,00 

A-27 Elementi di relatività e fisica quantistica FIS/01 2 12 € 1.200,00 

A-45 Progettazione di unità didattiche SECS/P-07 1 6 € 600,00 

 

I candidati/le candidate possono trovare le informazioni riguardanti i suddetti percorsi all’indirizzo: 

https://www.unibg.it/terza-missione/formazione-continua/formazione-insegnanti. 

Nell’ambito della programmazione didattica e dei calendari definiti e comunicati dai Direttori dei 

Corsi, gli incaricati/le incaricate saranno tenuti/e a: 

a. svolgere l’attività di docenza personalmente, senza avvalersi di sostituti, garantendone il 
completamento eventualmente anche dopo la scadenza prevista dal contratto; 

b. inviare alla segreteria del CE.F.I. e al Direttore/alla Direttrice del Corso il syllabus del proprio 
insegnamento, con l'indicazione della bibliografia di riferimento, delle modalità d’esame e dei 

criteri di valutazione; 
c. inviare al tutor tecnico i materiali didattici da pubblicare sulla piattaforma informatica in 

corrispondenza di ogni lezione; 
d. tenere un registro didattico aggiornato delle attività svolte (lezioni, esami, riunioni Consiglio 

di corso) da consegnare alla segreteria del CE.F.I. al termine dell’incarico; 
e. monitorare la regolare compilazione del registro presenze dei partecipanti alle lezioni; 

f. partecipare alle sedute del Consiglio di corso; 

g. partecipare, se nominati, alle commissioni per le prove finali dei Corsi. 

https://www.unibg.it/terza-missione/formazione-continua/formazione-insegnanti


 

U.O.C.C. Servizi didattici  4 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

Gli incarichi decorrono dalla stipula del contratto, prevista per il mese di aprile 2025 e termine entro 

e non oltre il 30.01.2026.  

I conferimenti degli incarichi didattici sono sospensivamente condizionati dall’effettiva attivazione 

degli insegnamenti, sia in relazione al raggiungimento del numero di studenti necessario. 

Per ciascun incarico in oggetto è previsto un compenso orario di € 100,00, per un totale complessivo, 

al lordo delle ritenute a carico del collaboratore/della collaboratrice, come indicato nella tabella 

soprastante. Non sono previsti rimborsi spese per lo svolgimento delle attività. 

Gli incaricati/Le incaricate dovranno svolgere le attività previste personalmente e presteranno la 
propria attività professionale in piena autonomia, senza vincoli di subordinazione nei confronti del 

committente, con la supervisione del Direttore/della Direttrice del Corso e della Coordinatrice del 

CE.F.I. prof.ssa Anna Maria Falzoni. 

Per lo svolgimento dell’attività gli incaricati/le incaricate potranno utilizzare mezzi e strutture 

dell’Università.  

ART. 2 - REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

L’insegnamento sopraindicato potrà essere conferito mediante: 

A. affidamento a Professori universitari di ruolo di I o II fascia oppure Ricercatori universitari 

oppure Assistenti di ruolo ad esaurimento oppure Tecnici laureati di altro Ateneo in possesso 
dei requisiti dell’art. 50 D.P.R. 382/1980 alla data di entrata in vigore di tale decreto, purché 

titolari di discipline comprese nel settore scientifico disciplinare proprio di ciascuno degli 
insegnamenti banditi (o settore affine); 

B. contratto di diritto privato di lavoro autonomo con soggetti che, alla data di scadenza del 
termine di presentazione delle domande di partecipazione, siano in possesso dei seguenti 

requisiti: 
- laurea Magistrale ovvero Laurea Specialistica ovvero Laurea Vecchio ordinamento 

ovvero titolo equipollente; 
- esperienza didattica universitaria o esperienza di ricerca universitaria purché pertinenti 

al settore scientifico-disciplinare dell’insegnamento per il quale si concorre; 

Per i titoli di studio conseguiti all’estero, richiesti dal bando ai fini dell’ammissione, è richiesto al 

candidato/alla candidata: 

- nel caso di titoli già riconosciuti validi sul territorio italiano, di indicare nell’istanza di 

partecipazione gli estremi del provvedimento che ne attesta l’avvenuto riconoscimento in Italia 
ai sensi della normativa vigente; 

- nel caso di titoli non ancora riconosciuti: il candidato/la candidata in possesso di titolo 
straniero non ancora riconosciuto o con procedura di riconoscimento in corso, deve 

obbligatoriamente allegare all’istanza, a pena di esclusione, uno o più dei seguenti documenti: 
- la dichiarazione di valore in loco, in copia conforme all’originale, rilasciata dalla competente 

Rappresentanza diplomatico-consolare italiana all’estero; 
- il diploma supplement o transcript of records, legalizzato e redatto in lingua italiana o inglese; 

- la copia del titolo di studio, corredata da una traduzione in italiano o in inglese. 



 

U.O.C.C. Servizi didattici  5 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

Il titolo di studio estero può essere dichiarato ammissibile dalla Commissione, ai soli fini della 

partecipazione alla selezione. 

Gli incarichi di insegnamento non possono essere conferiti a: 

- alle persone iscritte a Corsi di Dottorato presso Università Italiane e/o a Scuole di Specializzazione 

presso Università italiane; 

- alle persone titolari di borse di ricerca post lauream dell’Università degli Studi di  Brescia; 

- a coloro che abbiano un grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, 

il Direttore Generale, un componente del Consiglio d'Amministrazione o con un Professore afferente 

alla Giunta del CE.F.I. (l’elenco dei membri è indicato nell’allegato 1); 

- a coloro che, in qualità di titolari di incarichi di insegnamento presso l’Università di Brescia, non 

abbiano adempiuto agli obblighi contrattuali, come previsto dagli artt. 6 e 15 Regolamento di Ateneo 

per il conferimento degli incarichi d’insegnamento citato nelle premesse. 

Ai sensi dell’art. 25 L. 724/1994 sono esclusi dalla presente selezione: 

1. coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli studi di 

Brescia con diritto alla pensione anticipata di anzianità; 
2. coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico con diritto 

alla pensione anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con l’Università degli studi di Brescia 

rapporti di lavoro o di impiego nei cinque anni precedenti a quello di cessazione. 

Alla stessa persona non potranno essere affidate attività didattiche negli insegnamenti ufficiali dei 

Corsi di Studio dell’Università di Brescia per più di 200 ore nel medesimo anno accademico. 

A soggetti titolari di assegni di ricerca possono essere affidate attività didattiche, compatibili con 

l’attività di ricerca, per non più di sessanta ore previa autorizzazione del responsabile dell’attività di 

ricerca. 

I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel presente 

avviso di selezione per la presentazione della domanda di ammissione. 

I/le candidati/e sono ammessi/e con riserva alla procedura selettiva.  

Comporta l’esclusione dalla selezione: 

- la mancata sottoscrizione della domanda di partecipazione;  

- il mancato caricamento della fotocopia della carta di identità; 

- la mancanza dei requisiti di partecipazione previsti dal bando; 

- la sussistenza di situazioni di incompatibilità; 

- mancato caricamento di tutti gli allegati obbligatori. 

 

ART. 3 – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE  

La domanda di partecipazione alla procedura selettiva, nonché i titoli posseduti, i documenti ritenuti 

utili per la procedura e l’elenco delle pubblicazioni, devono essere presentati, a pena di esclusione, 
per via telematica, utilizzando l’applicazione informatica dedicata alla pagina:  

 
https://pica.cineca.it/unibs/corsiformaz-insegnanti2024-002/domande/ 

https://pica.cineca.it/unibs/corsiformaz-insegnanti2024-002/domande/


 

U.O.C.C. Servizi didattici  6 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

 

improrogabilmente entro le ore 14:00 del giorno 27 marzo 2025 

 

Il soggetto partecipante dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare 
i documenti in formato elettronico pdf.  

La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato 
nella procedura telematica. 

Non sono ammesse altre forme di invio delle domande.  

Entro la scadenza di presentazione della domanda il sistema consente il salvataggio in modalità bozza. 

La data di presentazione telematica della domanda di partecipazione alla procedura è certificata dal 
sistema informativo mediante ricevuta che verrà automaticamente inviata via e-mail al candidato. Allo 

scadere del termine utile per la presentazione, il sistema non permetterà più l’accesso e l’invio  
del modulo elettronico. 

Ad ogni domanda verrà attribuito un numero identificativo che, unitamente al codice concorso 
indicato nell’applicazione informatica, dovrà essere specificato per qualsiasi comunicazione successiva.  

 

La presentazione della domanda online di partecipazione dovrà essere perfezionata e conclusa 

secondo le seguenti modalità: 

 

- mediante firma digitale, utilizzando smart card, token USB o firma remota, che consentano 

al soggetto titolare di sottoscrivere documenti generici utilizzando un software di firma su PC 
oppure un portale web per la Firma Remota resi disponibili dal Certificatore. Chi dispone di 

una smart card o di un token USB di Firma Digitale potrà verificarne la compatibilità con il 
sistema di Firma Digitale integrato nel sistema server. In caso di esito positivo il titolare potrà 

sottoscrivere la domanda direttamente sul server; 

 

- chi non dispone di dispositivi di firma digitale compatibili e i Titolari di Firme Digitali 

Remote che hanno accesso a un portale per la sottoscrizione di documenti generici, dovranno 
salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo modificarlo, 

firmarlo digitalmente in formato CAdES: verrà generato un file con estensione .p7m che dovrà 
essere nuovamente caricato sul sistema. Qualsiasi modifica apportata al file prima 

dell'apposizione della Firma Digitale impedirà la verifica automatica della corrispondenza fra 
il contenuto di tale documento e l'originale e ciò comporterà l’esclusione della domanda; 

 

- in caso di impossibilità di utilizzo di una delle opzioni sopra riportate il/la candidato/a 
dovrà salvare sul proprio PC il file PDF generato dal sistema e, senza in alcun modo 

modificarlo, stamparlo ed apporre firma autografa completa sull’ultima pagina dello stampato. 
Tale documento completo dovrà essere prodotto in PDF via scansione, e il file così ottenuto 

dovrà essere caricato sul sistema.  

 

Si ricorda che con l'accesso alla procedura attraverso autenticazione SPID, l'applicativo PICA non 
chiederà più la firma per le domande presentate. 

 

Nella domanda il soggetto partecipante deve indicare il proprio cognome e nome, data e luogo di 

nascita, il codice fiscale, l’insegnamento per il quale intende concorrere e la categoria per la quale 



 

U.O.C.C. Servizi didattici  7 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

partecipa (professore o ricercatore di altro Ateneo oppure soggetto in possesso di adeguati requisiti 

scientifici e professionali).  

Deve essere inoltre indicato il recapito che il candidato elegge ai fini della procedura nonché un 

recapito telefonico e un indirizzo di posta elettronica. 
 

A ciascuna domanda dovranno essere obbligatoriamente allegati, a pena di esclusione: 

 

- fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

- Curriculum vitae in due formati distinti: 

un Curriculum vitae in formato europeo (con evidenza dell’attività scientifica e didattica), completo 

di dati e informazioni utili ai fini della selezione, datato e firmato dal candidato e una copia 
semplice dello stesso, privo di dati personali e/o sensibili, ai fini della pubblicazione;  il 

candidato/la candidate straniero/a dovrà espressamente indicare la conoscenza della lingua 

italiana, scritta e parlata; 

- il nulla osta dell’amministrazione di appartenenza per lo svolgimento dell’attività in oggetto o copia 

della richiesta dello stesso (solo per i dipendenti di altre amministrazioni pubbliche, soggetti a 

regime di autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001); 

- il programma (syllabus) dell’insegnamento per il quale si candida, comprensivo di bibliografia, 

come da modello allegato 2; 

- eventuali altri documenti ritenuti utili ai fini della selezione. 

Nel caso in cui il candidato sia un professore di ruolo, un ricercatore universitario o un assistente di 
ruolo ad esaurimento, nella domanda dovrà dichiarare la qualifica posseduta con l’indicazione del 

Dipartimento e dell’Università di appartenenza (precisando il regime di impegno prescelto), nonché 

eventuali incarichi, supplenze o affidamenti ricoperti in questa o altra Università. 

In conformità a quanto disposto dalla Legge 183/2011, l’Ateneo non può accettare né richiedere ai 
privati l’esibizione o la produzione di certificati rilasciati da altre pubbliche amministrazioni in ordine 

a stati, qualità personali e fatti, ma solo dichiarazioni sostitutive di certificazione o notorietà prodotte 

in sostituzione dei certificati stessi ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000. 

L’Amministrazione provvederà ad effettuare idonei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni 
sostitutive, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. Qualora dal controllo dovesse emergere 

la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il dichiarante decade dai benefici conseguiti sulla 
base della dichiarazione non veritiera, fermo restando quanto previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445 in materia di norme penali.  

 

Nella domanda saranno inoltre richieste le seguenti dichiarazioni: 

- autocertificazione relativa ai risultati dei questionari degli studenti in merito a tutte le valutazioni 
della didattica svolta negli ultimi tre anni accademici presso Atenei italiani. Qualora l’attività sia 

stata svolta presso questo Ateneo, tali risultati saranno acquisiti d’ufficio previa autorizzazione 
dell’interessato; qualora l’attività didattica sia stata svolta presso Atenei privati, sarà consegnata 

apposita documentazione; 

- autocertificazione relativa all’adempimento degli obblighi contrattuali relativa all’attività didattica 



 

U.O.C.C. Servizi didattici  8 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

pregressa; 

- dichiarazione svolgimento altri incarichi, per i candidati non dipendenti pubblici, ai sensi dell’art. 

15, c.1, d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, che verrà 

pubblicata, se vincitori, sul portale di Ateneo. 

 

ART. 4 – COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione giudicatrice, costituita successivamente alla scadenza della presente procedura di 

selezione, con Decreto Rettorale, provvederà alla valutazione delle candidature pervenute. 
 

ART. 5 - VALUTAZIONE COMPARATIVA 

La Commissione effettua la valutazione comparativa dei candidati sulla base dell'esame dei titoli 

presentati dagli stessi per un punteggio complessivo massimo di 40 punti. 

La Commissione potrà stabilire una soglia minima complessiva di idoneità. 

I titoli ammessi a valutazione, secondo il valore dei punteggi di seguito indicati, sono: 

 

1. ulteriori titoli universitari diversi da quello richiesto come requisito: fino a un massimo di 5 

punti così attribuiti: 

TITOLO PUNTI 

Dottorato di Ricerca  4 

Master universitario di II livello 3 

Master universitario di I livello 1 

 

2. titoli professionali fino a un massimo di 12 punti così attribuiti 

TITOLO PUNTI 

Attività di formazione universitaria, in particolare 
rivolta a personale docente, inerente all’area 

disciplinare e alle tematiche dell’attività didattica 

oggetto della presente selezione  

7 

Attività professionale inerente direttamente al settore 
e ai temi di interesse dell’attività didattica oggetto 

della presente selezione 
5 

3. programma (syllabus) proposto per l’insegnamento oggetto della presente selezione: fino a un 

massimo di 10 punti. Il programma verrà valutato in base ai seguenti criteri: 

- coerenza dei contenuti proposti e della loro articolazione didattica con l’area 

disciplinare e scientifica interessata, e con la loro applicazione al settore 
dell’insegnamento e al grado scolare coinvolto 

- cogenza dei contenuti proposti con gli sviluppi recenti dell’area disciplinare; 



 

U.O.C.C. Servizi didattici  9 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

- adeguatezza dei contenuti e della loro articolazione per rapporto ai CFU attribuiti 

all’insegnamento; 
- appropriatezza della bibliografia indicata. 

4. titoli scientifici in settori pertinenti al campo disciplinare dell’insegnamento oggetto della 

presente selezione: fino a un massimo di 13 punti. 

- pubblicazioni scientifico-didattiche, dotate di ISBN o ISSN, con particolare 
riferimento a temi legati al settore scientifico disciplinare dell’insegnamento per il quale 

si concorre; 
- attività di ricerca documentate, con particolare riferimento a temi legati al settore 

scientifico disciplinare dell’insegnamento per il quale si concorre; 

I titoli devono essere posseduti alla data di scadenza del bando. I titoli devono essere dichiarati ai sensi 

degli artt. 46 e 47 del DPR 445/2000 ovvero possono essere allegati alla domanda (scansione in pdf) 

se non autocertificabili. 

Ogni variazione inerente la presente procedura sarà pubblicata mediante avviso sul sito web alla 
pagina web https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-

di-incarichi docenti-contratto 

ART. 6 - GRADUATORIE DI MERITO 

Al termine dei lavori la Commissione provvede a definire una graduatoria di merito per ogni incarico 
messo a bando ordinata sulla base del possesso dei requisiti di partecipazione indicati all’art. 2 e dei 

punteggi complessivi ottenuti dai candidati/dalle candidate nella valutazione comparativa definita 
all’art. 5 del presente bando. 

A parità di punteggio viene considerato quale titolo di preferenziale la minore età anagrafica. 

Gli atti e le graduatorie sono approvati, con Decreto Rettorale e pubblicati sul sito web dell’Università 

degli studi di Brescia, al seguente indirizzo: 
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi-

docenti-contratto nella pagina dedicata alla presente procedura. Non sarà effettuata alcuna 

comunicazione scritta. La pubblicazione degli esiti vale come formale notifica agli interessati. 

In caso di rinuncia all’incarico da parte del vincitore/della vincitrice verrà effettuato lo scorrimento 
della graduatoria. Con la stipula del contratto con il vincitore/la vincitrice della procedura di selezione, 

cessa la validità della graduatoria. 

ART. 7 – CONFERIMENTO INCARICO 

I conferimenti degli incarichi didattici sono sospensivamente condizionati dall’effettiva attivazione 

degli insegnamenti, sia in relazione al raggiungimento del numero di studenti necessario. 

Ai vincitori/Alle vincitrici della presente selezione sarà data comunicazione scritta dell’affidamento 
dell’incarico al recapito indicato nella domanda di candidatura, con l’invito alla stipula del contratto di 

diritto privato in conformità alle norme vigenti. La mancata presentazione alla stipula entro la data 

indicata determina la decadenza del diritto alla stipula stessa. 

I candidati dipendenti di altre amministrazioni pubbliche soggetti a regime di autorizzazione ai sensi 
dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001, dovranno produrre, prima della sottoscrizione del contratto, il nulla 

osta dell’amministrazione di appartenenza. 

https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi%20docenti-contratto
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi%20docenti-contratto
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi-docenti-contratto
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi-docenti-contratto


 

U.O.C.C. Servizi didattici  10 
Il Responsabile del Procedimento: Rosa Sartori  

 

 

ART. 8 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Responsabile del procedimento della selezione di cui al presente avviso è la responsabile dell’U.O.C.C. 

Servizi didattici – Sig.ra Rosa Sartori – rosa.sartori@unibs.it 

ART. 9 - RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

Si informa che presso l’Università degli studi di Brescia è stato approvato il Piano triennale di 

Prevenzione della Corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2024-2026 ai sensi della Legge 06.11.2012 
n. 190. Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT) dell’Università 

degli studi di Brescia è il Direttore Generale, Dott.ssa Monica Bonfardini. All’indirizzo di posta 
elettronica rcpt@unibs.it potranno essere effettuate le eventuali segnalazioni di irregolarità del 

procedimento.  Si informa che a partire dal 2022, per effetto di quanto disposto dall’art. 6 del D.L. 
9/6/2021 n. 80, convertito nella L. 6/8/2021 n. 113, e dal DPR 24/6/2022 n. 81, il PTPCT è assorbito 

in una apposita sottosezione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) denominata 
“rischi corruttivi e trasparenza”, pubblicato nella sezione “Performance” della pagina dedicata 

all’”Amministrazione trasparente” del sito web di Ateneo. 

ART. 10 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Ai sensi del D. Lgs. 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679, il trattamento dei dati personali forniti 
o comunque acquisiti dall'Università è finalizzato unicamente all'espletamento della presente selezione 

ed avverrà da parte di personale autorizzato, con l'utilizzo di procedure anche informatizzate, nei modi 
e nei limiti necessari al perseguimento delle predette finalità.  I dati personali rilasciati dai candidati 

saranno conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa, presso l’Università degli Studi di Brescia e trattati, ai sensi del G.D.P.R. e del D.Lgs. 

30 giugno 2003 n. 196, per le finalità di gestione degli incarichi di cui al presente bando e per gli 

adempimenti obbligatori imposti dalla normativa sulla Trasparenza (D. Lgs. 33/2013). 

Si informa inoltre, che secondo quanto previsto dal D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 in materia di 
trasparenza, in caso di assegnazione dell’incarico in parola, il curriculum vitae sarà pubblicato sul sito 

web dell’Ateneo nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “Consulenti e Collaboratori”. 

ART. 11 - ADEMPIMENTI PER LA PUBBLICAZIONE.  

Il presente avviso è pubblicato all’Albo informatico di Ateneo, nonché pubblicizzato sul sito web 

dell’Università degli studi di Brescia al seguente link  

https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi-

docenti-contratto 

ART. 12 - NORMATIVA DI RINVIO  

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso, si applica la normativa vigente in materia in quanto 

compatibile. 

Brescia, data di registrazione al protocollo 

 

 IL RETTORE  
        (Prof. Francesco Castelli) 

          F.to digitalmente ex art. 24 D.Lgs 82/05 

 

mailto:rcpt@unibs.it
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi-docenti-contratto
https://www.unibs.it/it/ateneo/amministrazione/concorsi/procedura-il-conferimento-di-incarichi-docenti-contratto

		2025-03-13T19:40:15+0100
	IT
	Francesco Castelli




